Dpto. Organizacion AS/C 956

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

AREA DE CONTRATACION 5 AENT

MODIFICACION DEL CONTRATO DE CONCESION DEL PLAN INTE(;

DE SANEAMIENTO DE GRANADA - s V‘i_[_“

Expediente. 118 /97.

En la ciudad de Granada, a once de noviembre de dos mil diez.

COMPARECEN

DE UNA PARTE: Por delegacion, D. José M* Guadalupe Guerrero, en su calidad
de Delegado de Relaciones Institucionales, Fiestas Mayores y Contrataciéon del Excmo.
Ayuntamiento de Granada y en representacion de dicha Corporacion.

De otra parte D. Gonzalo Rodriguez San Juan con D.N.L./N.LF. n® 50.830.318-L, y
con domicilio a efectos de notificaciones en Granada, Plaza de los Campos n° 4, 1°, actuando
en representacion de INGENIERIA AMBIENTAL GRANADINA, S.A., segin
designacién de Consejero Delegado otorgado ante al Notario de Granada Don Luis Marfa de
la Higuera Gonzilez, del Ilustre Colegio de Andalucia, con el nimero 80 de su protocolo y de
fecha veintiuno de enero de dos mil diez

ANTECEDENTES

I.- Que el Teniente de Alcalde Delegado de Mantenimiento Integral de la Ciudad y
Limpieza remiti6 a la mercantil Ingenieria Ambiental Granadina, S.A. (Inagra), con
fecha 23 de septiembre de 2010, el siguiente comunicado:

“Las medidas de reducciin del gasto impuestas por el Gobierno de la Nacion ante la evoluciin de la
coyuntura econdmica a supuesto para esta Administracion Local, como para el resto, limitaciones al
endendamiento exigidas por el Estado, asi como la adopcion de importantes restricciones presupuestarias, todas
ellas derivadas de circunstancias sobrevenidas ajenas tanto al Ayuntamiento como a las empresas concesionarias
de servicios municipales, de tal forma que alteran la base del negocio celebrado, y que conducen a la necesidad de
adoptar medidas por la Administraciin, que reduciendo el gasto priblico garanticen por otro lado, el equilibrio
[financiero de los contratos celebrados en su dia.




Dpto. Organizacion AS/C 956

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

AREA DE CONTRATACION

locales, es necesario en el dmbito de la contratacion priblica la revision de los contratos al objeto de reducir
aquellas prestaciones que, garantizando la cobertura del servicio, permitan un equilibrio adecuado de las cuentas
priblicas, asegurando, a pesar de ésta perspectiva, la cobertura de los servicios piblicos que la Administracion
Local debe prestar. Se trata en definitiva de circunstancias sobrevenidas que alteran los datos objetivamente
considerados a la hora no ya de formalizar el contrato, sino de la sltima prorroga llevada a cabo entre el
Ayuntamiento de Granada e INAGRA, de tal forma que los cambios econdmicos acaecidos influyen
decisivamente en la vida del contrato.

Todo ello justifica, desde la perspectiva necesaria de los principios de buena fe, equidad y equilibrio
[financiero, la imperiosa modificacion del contrato de concesion para la prestacion de los servicios de limpiesa
viaria, recogida y eliminacion de residuos sélidos urbanos de la Cindad de Granada, de tal forma que, previa la
tramitacion de expediente oportuno por el drgano de contratacion, se proceda a una revision del contrato y
consecuente reduccion del coste del servicio que suponga una minoracion de alrededor del 19% del canon del
contrato a satisfacer por el Ayuntamiento de Granada a la concesionaria del servicio.”

II. Consta Estudio de la propuesta de modificacion del contrato administrativo de
INAGRA, S.A., que presenta el Comité Técnico de Seguimiento y Control, que
literalmente dice:

ANTECEDENTES

E/ Teniente Alcalde Delegado de Mantenimiento Integral de la Cindad y Limpieza remitio a la
mercanti] Ingenieria Ambiental Granadina, S.A. (Inagra), con fecha 23 de septiembre de 2010, el siguiente
comunicado

“Las medidas de reduccion del gasto impuestas por el Gobierno de la Nacion ante la evolucion de la
coyuntura economica a supuesto para esta Administraciin Local, como para el resto, limitaciones al
endendamiento exigidas por el Estado, asi como la adopcion de importantes restricciones presupuestarias, lodas
ellas derivadas de circunstancias sobrevenidas ajenas tanto al Ayuntamiento como a las empresas concesionarias
de servicios municipales, de tal forma que alteran la base del negocio celebrado, y que conducen a la necesidad de
adoptar medidas por la Adpinistracion, que reduciendo el gasto piiblico garanticen por otro lado, el equilibrio
[financiero de los contratos celebrados en su dia.

Abnte éstas circunstancias, desde la exigencia imperiosa de reducir el gasto piblico en las entidades
locales, es necesario en el dmbito de la contratacion piblica la revision de los contratos al objeto de reducir
aquellas prestaciones que, garantizando la cobertura del servicio, permitan un equilibrio adecnado de las cuentas
priblicas, asegurando, a pesar de ésta perspectiva, la coberiura de los servicios piiblicos que la Adpinistracion
Local debe prestar. Se trata en definitiva de circunstancias sobrevenidas que alteran los datos objetivamente
considerados a la hora no ya de formalizar el contrato, sino de la wltima prirroga llevada a cabo entre el
Ayuntamiento de Granada ¢ INAGRA, de tal forma que los cambios economicos acaecidos influyen
decisivamente en la vida del contrato.



Dpto. Organizacion AS/C 956

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

AREA DE CONTRATACION

Todo ello justifica, desde la perspectiva necesaria de los principios de buena fe, equi
[financiero, la imperiosa modificacion del contrato de concesion para la prestacion de los servicios
viaria, recogida y eliminacion de residuos solidos urbanos de la Cindad de Granada, de tal forma que, previala
tramitacion de expediente oportuno por el drgano de contratacion, se proceda a una revision del contrato y
consecuente reduccion del coste del servicio que suponga una minoracion del 19 % del contrato a satisfacer por el
Ayuntamiento de Granada a la concesionaria del servicio.”

9, ,/eqm'/ibrio
7 :

Plan integral de limpieza

Durante el aio 2006, y con motivo del vencimiento de la prirroga del ano 1.997, se realiza un estudio de
reorganizacion de los servicios, conforme a lo previsto en los Pliegos reguladores de la Concesion, denominado
“PLAN INTEGRAL DE LIMPIEZA DE 1.A CIUDAD DE GRANADA”, confeccionado
conjuntamente entre la Sociedad Mixta INAGRA (de la cual CESPA S5.A. y el propio Ayuntamiento de
Granada son participes) y el Excmo. Ayuntamuiento de Granada, sinedo dicho Plan aprobado con motivo de la
Prirroga del 2.006, y estando vigente con las actualizaciones aprobadas por el Comité Téenico.

En este plan se elabora un plan de servicios que se considera adecuado y personalizado para mantener la
calidad de limpieza e higiene urbana adecnada para una ciudad con unas caracteristicas particulares y distintas
como es Granada en el periodo comprendido entre los anos 2.007 y 2020.

E/ proyecto en su dia se estructurd en 5 grandes blogues que fueron objeto de estudio de forma independiente, a
saber:

Servicio de Recogida de Residuos

Servicio de Limpieza viaria. SERVICIOS ORDINARIOS

Servicio de Limpieza Viaria. SERVICIOS COMPLLEMENTARIOS

Servicios Centrales

Deposito Controlado (1 ertedero)

Estudio econémico inicial: Facturacion progresiva frente a canon anual linealizado.

Uno de los puntos mds destacados y novedosos que tuvo la elaboracion del “Plan Integral de limpieza de la
cindad de Granada”, fue el acuerdo llevado a cabo para la facturacion de los servicios implicados en el mismo.
En este acuerdo el desarrollo de la facturacion se efectnaria de forma dispar a la evolucion del canon anual,
considerado de una forma progresiva, en concreto la tabla que se usi como hipitesis, a la que se ha anadido el
valor porcentual de la facturacion fue la siguiente:



Dpto. Organizaciéon AS/C 956

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

AREA DE CONTRATACION

s
\i\\
EVOLUCION DE LA FACTURACION A LO LARGO DEL PERIOD Q 4
CONCESIONAL (iva no incluido) lf{- ‘
., Ky
En MM de €. Con IPC Evolucion Evolucion pactada fac/:u(::dc: son Q—'j,
supuesto cte (3%) linealizada de la facturacion W,
canon real @/
Ao 2007 38,58 32,24 83,6%
Afio 2008 39,67 34,43 86,8%
Ao 2009 40,78 36,77 90,2%
Ao 2010 41,92 39,20 93,5%
Aiio 2011 43,10 41,68 96,7%
Ao 2012 44,31 44,25 99,9%
Afio 2013 45,55 45,76 100,5%
Ano 2014 46,83 48,28 103,1%
Afio 2015 48,15 50,81 105,5%
Ario 2016 49,50 53,36
Ao 2017 50,89 55,86 109,8%
Afio 2018 52,31 58,38 144,6%
Ao 2019 53,78 61,00

Afo 2020 55,29 63,44

En esta tabla se observa de forma clara, como se difiere parte de la factura del contrato del periodo inicial de/
contrato a anos posteriores, facturando en un inicio por debajo del canon lineal, para compensarlo en asos
posteriores. Esta tabla se ha ido ajustando de forma real a los IPC considerados por el INE gue no
cotncidirian de forma exacta con la simulacion realizada en su momento



Dpto. Organizacién AS/C 956

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

. P
AREA DE CONTRATACION ¥t
~
(<
EJ efecto de esta modalidad de facturacin queda representada en la siguiente grdfica:
QO
7R
CANON REAL VS CANON FACTURADO %
60,00 -
50,00
— Evolucion linealizada
40,00
e EvOlUCiON pactada de la
facturacion
30,00 - -

Afno Afno Afo Ano Ano Anfo Ano Afo Afo Ano Ano Afo  Afo  Ano
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Segiin el modelo se observa que el Ayuntamiento de Granada acumularia nna “denda contracinal o por
linealizacion” en el inicio de la concesion, que se liguidaria también de forma contractual en la parte final del
mismo a partir del ano 2013. Esta liguidacion comienza en el instante gue el canon facturado supera al canon
correspondiente calculado mediante una formula lineal. Segiin los datos considerados a fecha de hoy (ario 2010),

aiin nos encontrariamos en el tramo donde el canon facturado seria inferior al canon anual real.

Abhora se propone una modificacion en cuanto a la facturacion del servicio, de forma que pase de la evoluciin del
canon conforme a la tabla aprobada con ocasin de la prirroga del contrato en el ario 2006, a facturacion
conforme al coste del servicio. Asi el precio del contrato, en lo sucesivo, reflejard el precio del servicio de cada
anualidad. En consecuencia, la parte del precio del servicio ejecutado de los arios 2006 a 2010 que era
Jfinanciada con cargo a ejercicios posteriores, y que ascedenderia a fecha 30/9/2010 a la cantidad de
19.412.519 56 €, Iva no incluido, teniendo en cuenta en ese calenlo un IPC para el aiio 2010 del 1,8, a lo gue
habria gue restar el 6,74% de la reducciin de servicios acumulada a 30/09/2010, segin se indicaba en el
comilté lécnico de fecha 26 de abril de 2010, que con la actual modificacion en ve de descontarse
proporcionalmente y de forma lineal en los anos que resten de la concesion a partir del ano 2014, se restan
directamente de la linealizacion acnmulada a 30/9/2010, lo que causa el mismo efecto. Segiin se aprobi en
comité técnico de fecha 13/10/2010, el saldo acumulado de la reduccion de servicios asciende a la cantidad de
2.019.087,88 €, por lo que el importe corvespondiente al 6.74% seria igual a 145.921 64 €, por tanto, el
importe de los servicios realizados en el periodo 2006 a 2010 y financiado con cargo a ejercicios posteriores
ascenderia a un total de 19.266.597,91 € IVA no incluido (el saldo correspondiente al 6,74% estd pendiente
de la revision oportuna una vez conocido el IPC real 2010 y aplicado el mismo), serd abonado por el
Ayuntamiento de Granada conforme al acuerdo de refinanciacion de la denda a suscribir entre INAGRA y el
Ayuntamiento de Granada en el momento de aprobarse la modificacion del contrato contermplada en el presente
informe.

WENTS




Dpto. Organizacion AS/C 956

AREA DE CONTRATACION

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

TABLA N°I: CALCULO DEL CANON COSTE DEL SERVICIO, IPC PREVIST(2010

Y 2011 3% radion
AMORT.

ANOS FINANCLACION GASTO TOTAL ie

2007 INICIAL ~ 2.490.799,14 36.092.039,97  38.582.839,11  3,00%

2.007 2.490.799,14 36.512.52976  39.003.328,90 4,20%

2.008 2.490.799,14 37.023.705,17 3951450432  1,40%

2.009 2.490.799,14 37.319.894,82  39.810.693,96 0,80%

2,010 2.490.799,14 38.439.491,66  40.930.290,80  3,00%

2.011 2.490.799,14 39.592.67641  42.083.47555  3,00%

OBJETIVOS DEL PRECIO DEL SERVICIO A FUTURO.

Por lo tanto, los objetivos principales por los que se elabora este informe, es la valoracion economica, y
Justificacion de la viabilidad técnica de llevar a cabo con garantias las medidas que se derivan del mismo, cuya
prioridad absoluta radica en propiciar un escenario en el que el coste economico del servicio “Plan Integral de
limpieza de la ciudad de Granada” aprobado con motivo de la Prorroga, se ajuste a las posibilidades
econdmicas actuales del Ayuntamiento de Granada, y a las necesidades minimas regueridas en cuanto a la
ejecucion y desarrollo de los servicios objeto de reestructuracion y ajuste, todo ello en aras de conseguir en todo
momento un equilibrio econdmico-financiero del contrato vigente hasta el anio 2020.

Partiendo de la situacion y antecedentes descritos en el capitulo ""Antecedentes”, se han establecido una serie de
premiisas generales a partir de las cuales se ha elaborado el presente informe. El canon anual por coste del
servicio que se aplicard a partir del 1 de octubre de 2010 serd de 40.930.290°80 €, IV A no incluido, tal y
como se recoge en la Tabla n°1. A lal fin se establece como objeto la reduccion del precio anual del servicio a
partir del 1/1/2011 en hasta 7.807.450 08 €, lo gue supondria una reduccion del precio del servicio de hasta
un 18.55 %, entendiendo que dicha reduccion no se acumula a la ya aprobada en comité técnico de fecha
26/4/2010, sino que es parte de ella en la forma que se viene realizando.

A partir del 1/10/2010 y hasta el 31/12/2010 pasaremos a facturar la doceava parte del precio annal del
servicio anteriormente indicado (3.506.956 30 €, IV A no incluido, para 2010), descontdandole 270.000 €
mensuales en concepto de reduccion de servicios prevista, en lugar de los 233.644,86 € que se venian descontad,
dado que tal y como se indicaba en el comité de seguimiento y control de fecha 26/4/2010, si por cualguier
cansa, se verffica que la reduccion real que se va realizando, se desvia de la reduccion de canon que se esti
practicando, se ajustard la reduccion de forma que se minimicen las diferencias, comprobdandose en la realidad
gue el descuento era superior al previsto. En el mes de enero de 2011, una ve aplicado el IPC real del aro
2010, se liquidard las diferencias entre la reduccion descontada en las facturas y la realmente ejecutada en los
servicios, aplicandose el saldo resultante en el canon del mes de enero 2011. Dado que se ha cambiado el sistema
de facturacion, es necesario aprobar los nuevos precios unitarios para el periodo octubre-diciembre 2010, que se



Dpto. Organizacion AS/C 956

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

AREA DE CONTRATACION (<

acomparia al presente Estudio como Anexo 1, realizandose la valoracion de la reduccion real /’)t como se
indicaba en el comité de fecha 26/4/2010, no obstante en este periodo se irdn incorporando nuevas MM%N
con el objetivo anual marcado para el aio 2011, incorpordndose las mismas tanto en los procedinii
oportunos de valoracion que se aprobardn en comilé técnico, como en la reducciin real de canon 2010,
incluyéndose las mismas en enero 2011, junto con la liguidacion de las diferencias antes mencionadas.

A partir del aiio 2011, se descontard del canon mensual la doceava parte de 4.784.757 38 € en concepto de
reduccion de servicios prevista, no obstante si en enero de 2011, una vez se aplique el IPC real 2010, la
reduccion real que se puede aplicar es diferente a la prevista, como es objetivo antes marcado, se revisard esta
cantidad a fin de minimizar las diferencias; la valoracion de la reduccion real se realizard tal y como se indicaba
en el comité de fecha 26/4/2010 y posteriores a tal efecto y conforme a los precios unitarios del Anexo I del
presente estudio.

La reduccin en el servicio de limpieza alcanzard a las distintas calles correspondientes a los diferentes distritos y
Jonas que integran el dmbito de servicio en el municipio de Granada, variando tanto el nimero de servicios
excistentes, asi como las frecuencias que venian estipuladas en el Plan Integral de 1impieza aprobado cn motivo
de la Prirroga del 2.006. Por tanto, no sirve de base el mismo para valorar los servicios realizados, debiendo en
consecuencia, introducirse las modificaciones oportunas en el mismo, a cuyo fin se someterd a la aprobacion del
Comité Técnico, antes de la finalizacion del presente ejercicio de 2010 un nuevo proyecto en el que se
especifiquen los servicios a realizar y los medios que se pondrdn a disposicion del mismo; no obstante se ha
procurado garantizar que la m/zdad del servicio ofertado en aquellas Zonas especialmente sensibles por su
importancia monumental y turistica, como puede ser las wbicadas en la zona centro ( Gran V'ia, Reyes
Catilicos, Catedral, Ayuntamiento) y vias principales de los distintos barrios (Avenida de Dilar, Calle
Sagrada Familia, Calle Joaguina Fguaras, Carretera de la Sierra, Avd Cervantes, etc ....) no se vea alterada
de forma importante.

Con el fin de alcanzar el objetivo de disminuciin del precio del servicio annal anteriormente seiialado para el asio
2011 y siguentes, se producird una reduccion en:

a. Partida campanas de concienciacion cindadana por importe inicial de 50.000
euros/ ano sin perjuicio de que pueda llegar hasta un mdaximo de 100.000 euros/ aro)

b.  Por venta de vebiculos pendientes de amortizar (aproximadamente 43.930,25
EUROS en funcion de los vebiculos que finalmente se transmitan con chasis
IVECO AD190531 e IVECO MLI160E25 y con cajas lateral Ros Roca de
17m3 y cajas abiertas 16 TIN).

Hay que destacar que en el planteamiento del presente estudio, no recoge el sobrecoste gue pudiera derivarse en
caso de que algunas de las medidas propuestas, no pudieran llevarse a cabo en los términos aqui planteados por
cansas ajenas, tanto a la empresa como al Ayuntamiento.



Dpto. Organizacion AS/C 956

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

AREA DE CONTRATACION

EN CONSECUENCIA SE PROPONE QUE POR EL COMITE TECNI
SEGUIMIENTO Y CONTROL SE ADOPTEN LOS SIGUIENTES ACUERDOS:

PRIMERA.- Aprobar una modificacion en cuanto a la facturacion del servicio, de forma que pase de la
evolucion del canon conforme a la tabla aprobada con ocasion de la prorroga del contrato en el ano 20006, a
Jfacturacion conforme al coste del servicio. Asi el precio del contrato, en lo sucesivo, reflejard el precio del servicio
de cada anualidad

SEGUNDA.- Aprobar la modificacion del precio anual del servicio que pasard a concretarse en la cifra de
40.930.290,80 euros/ ario Iva no incluido para el ejercicio 2010 sin perjuicio de las revisiones anuales que de
conformidad al contrato suscrito deban aplicarse para el ano 2010 y ejercicios siguientes, conforme a la labla n’
1 del presente estudio, aplicandose la parte propordonal del mismo al periodo octubre-diciembre de 2010.

TERCERA.- Por todo ello y con el fin de compensar a INAGRA por el coste del servicio correspondiente a
los ejercicios 2006 a 2010 gue de acuerdo con la tabla aprobada con ocasion de la prorroga del contrato en el
ario 2006 se financiaba con cargo al precio del servicio a abonar a partir del aro 2013, coste que asciende a la
cantidad de 19.266.597,91 € IVA no incluido (sin perjuicio de la revision del citado importe en funciin del
IPC real para 2010, tal y como se ha indicado anteriormente), se propone suscribir el correspondiente acuerdo
de pagos entre Ayuntamiento y la concesionaria del citado importe, asi como de la denda que el Ayuntamiento
mantiene con la precitada mercantil que se reflejard en el correspondiente acuerdo.

CUARTA.- Reducir e/ Canon annal hasta el importe anual de 7.807.450°08 € para el aiio 2011 y
siguientes, lo que supondria una reduccion del canon anual en hasta el 18.55 % del precio annal del contrato,
aplicando a tal fin los precios unitarios establecidos en el Anexo I del presente estudio. Tanto el importe de la
reduccidn como los precios unitarios del Anexo I se revisaran de conformidad con el procedimiento de revision de
precios previsto.

La citada reduccion del servicio se concretard periodicamente, acordandose a tal fin que la reduccion se realice a
propuesta de Inagra y conforme al procedimiento establecido en el comité técnico de seguimiento y control de
26/4/2010 en el punto 1° del apartado tercero. Ademds de este primer apartado de la reducciin prevista,
correspondiente a la no contratacion de personal eventual y, si es posible, las jornadas no fijas del personal a
Jornada parcial con motivo de las ampliaciones de jornada, que se realizan a través de las novaciones de hecho y
de derecho (la reduccion de este colectivo se realizara hasta las establecidas en sus respectivos contratos), se
incluird la minoracion de los costes relativos a las campanias de concienciacion cindadana y los correspondientes a
la venta a la empresa CESPA de los vebiculos pendientes de amortizar con chasis IVECO AD190531 e
IVECO MLI160E25 y con cajas lateral Ros Roca de 17 m3 y cajas abiertas 16 TIN, pendientes de
amortizar calculado al momento de formalizar la citada transmision, momento en que dejardn de estar afectos
al servicio desarrollado por INAGRA.

Para la aplicacion de la mencionada reduccion se acuerda descontar mensualmente la doceava parte de
4.784.757 38 € en concepto de reduccion de servicios prevista, no obstante si en enero de 2011, una veg se
aplique el IPC real 2010, la reduccion real que se puede aplicar es diferente a la prevista, como es objetivo antes
marcado, se revisard esta cantidad a fin de minimizar las diferencias; la valoracion de la reduccion real se



Dpto. Organizacion AS/C 956

AREA DE CONTRATACION k X

realizard tal y como se indicaba en el comité de fecha 26/4/2010 y posteriores a tal efecto j;?zg’ome a los
precios unitarios del Anexo I del presente estudio. "\'?4/4(: ION
QUINTA.- La aplicaciin de la citada reduccion no podrd afectar al equilibrio econdmico financiero del
contrato, pues de lo contrario, deberdn acordarse las medias oportunas para su restablecimiento.

SEXTA.- Aprobar integramente el Estudio Justificativo con su Anexo I, que se acompanard asimismo cono
Anexo del Comité Técnico, y que pasard a formar parte tanto del Expediente Administrativo como del Pliego
Regulador de la Concesion.

SEPTIMA. - Proponer al Ayuntamiento, de acuerdo con las facultades atribuidas a este Comité Técnico de
Seguimiento y Control en los Pliegos reguladores, la modificacion del Contrato Administrativo, conforme a los
Acuerdos adoptados anteriormente, y dar cuenta al Ayuntamiento de Granada (Delegaciones de Contrataciin y
Economia, Hacienda y Comunicacion) a los efectos de la adopcion de los acuerdos aportunos.

IIL.- Consta acta de la reunion del Comité Técnico de Seguimiento y Control,
celebrada el 22 de octubre de 2010, que literalmente dice:

ASISTENTES:
REPRESENTACION DEL REPRESENTACION
AYUNTAMIENTO DE INAGRA
D. Vicente Aguilera Lupidiies D. Manuel Medina Murillo
D. Miguel A. Redondo Cerezo D. Sebastian Ferndndes Toronjo
D. Rafael Cerezo Diag D. Francisco Ruiz Martin

D. Alejandro Ruiz; de Almirin Megias

En Granada, en el domicilio social de la Empresa, siendo las 13,00 h horas del Viernes dia 22 de
Octubre de 2010, se resinen los Sres. relacionados arriba, excusando su asistencia D® M* Dolores de
la Torre Videras, por circunstancias imprevistas, y bajo la Presidencia de D. Vicente Aguilera
Lupidsiez, y como Secretario D. Algjandro Ruiz; de Almirin Megias, Presidente y Secretario del
Comité respectivamente, para celebrar reunion del Comité, con arreglo a los signientes puntos del orden
del dia:

1. Propuesta de Modificacion del Contrato Administrativo.
2. Lectura y Aprbacion, si procede, del Acta de la Sesion.

Se pasa a estudiar los mencionados puntos y aprobar, en su caso, y por unanimidad, salvo que se
indique el porcentaje correspondiente, y que son los siguientes:



Dpto. Organizacién AS/C 956

E! Sr. Presidente inicia el debate, para explicar someramente, ya que los asistentes son conoce

ello, del motivo de la modificacion del Contrato Administrativo, y es que a comienzos del presente ano el
Ayuntamiento, dada la situacion de crisis economica y alguna de las medidas impuestas por el Gobierno
de la Nacion (incremento del 2% en 1.V A., reduccion en las Transferencias del Estado, etc ...) se vio
obligado a reducir el Canon Anual en la cantidad de tres millones de euros, cuya implantacion se
comenzd aplicar de forma moderada desde el mes de Abril del presente ano, todo ello conforme a los
estudzos y aprobaciones por este Comité Técnico.

DPero durante este asio, tal y como se expone en el eserito del Area que represento dirigido a la empresa,
acompariandose como Anexo n° uno, se agrava todavia mds el escenario econdmico por la imposicion del
Gobierno de la Nacion a los Ayuntamientos (si bien no se lo aplica é/ mismo, ni a las Comunidades
Autinomas) por el Decreto 8/2010, de 20 de Mayo, que impone la adopcion de importantes
restricciones presupuestarias y duras limitaciones al endendamiento, pero sin embargo manteniendo la
misma obligacion en cuanto a la prestacion de los servicios piiblicos basicos, y de ahi la necesidad forzada
de una reduccion del canon annal en el entorno del 15 al 20%, en la que se incluye ya la que se ha
comenzado a aplicar.

A continuacion el Presidente cede la palabra a los Sres. Redondo, Cerezo y Ferndandes, para explicar
detalladamente la propuesta de modificacion del Contrato, la cual se ha elaborado conjuntamente entre
la Empresa y el Ayuntamiento, y tras las explicaciones y deliberaciones oportunas, acompardndose como
Anexo n° dos el estudio justificativo de la modificacion, se toman los signientes ACUERDOS:

PRIMERO.-  Aprobar una modificaciin en cuanto a la facturacion del servicio, de forma que pase de la
evolucion del canon conforme a la tabla aprobada con ocasion de la prirroga del contrato en el asio 20006, a
Jacturaciin conforme al coste del servicio. Asi el precio del contrato, en lo sucesivo, reflejard el precio del servicio
de cada annalidad

SEGUNDO.- Aprobar la modificacion del precio anual del servicio que pasard a concretarse en la cifra de
40.930.290,80 euros/ ario Iva no incluido para el ejercicio 2010 sin perjuicio de las revisiones annales que de
conformidad al contrato suscrito deban aplicarse para el aiio 2010 y ejercicios signentes, conforme a la labla n’
1 del presente estudio, aplicandose la parte proporaonal del mismo al periodo octubre-diciembre de 2010.

TERCERO.- Por todo ello y con el fin de compensar a INAGRA por el coste del servicio correspondiente a
los ejercicios 2006 a 2010 que de acuerdo con la tabla aprobada con ocasion de la prorroga del contrato en el
arno 2006 se financiaba con cargo al precio del servicio a abonar a partir del ario 2013, coste que asciende a la
cantidad de 19.266.597,91 € IV A no incluido (sin perjuicio de la revision del citado importe en funcion del
IPC real para 2010, tal y como se ha indicado anteriormente), se propone suscribir el corvespondiente acuerdo
de pagos entre Ayuntamiento y la concesionaria del citado importe, asi como de la deuda que el Ayuntamiento
mantiene con la precitada mercantil que se reflejard en el correspondiente acuerdo.

=i]1()=



Dpto. Organizacién AS/C 956

U

AYUNTAMIENTO DE GRANADA /S
<
AREA DE CONTRATACION
OO,

siguientes, lo que supondria una reduccion del canon anual en hasta el 18.55 % del precio anual del contrato,
aplicando a tal fin los precios unitarios establecidos en el Anexo I del presente estudio. Tanto el importe de la
reduccion como los precios unitarios del Anexco I se revisardn de conformidad con el procedimiento de revision de
precios previsto.

La citada reduccion del servicio se concretard periodicamente, acordandose a tal fin que la reduccion se realice a
propuesta de Inagra y conforme al procedimiento establecido en el comité técnico de seguimiento y control de
26/4/2010 en el punto 1° del apartado tercero. Ademis de este primer apartado de la reduccion prevista,
correspondiente a la no contratacion de personal eventual y, si es posible, las jornadas no fijas del personal a
jornada parcial con motivo de las ampliaciones de jornada, que se realizan a través de las novaciones de hecho y
de derecho (la reduccion de este colectivo se realizara hasta las establecidas en sus respectivos contratos), se
incluird la minoracion de los costes relativos a las campanas de concienciacion ciudadana y los correspondientes a
la venta a la empresa CESPA S.A. los vehiculos pendientes de amortizar, y que son: Un IVECO con chasis
AD190S31 con caja lateral Ros Roca de 17 m3 y DOS IVECO con chasis MIL160E25 y cajas abiertas
16 TN, pendientes de amortizar calculado al momento de formalizar la citada transmision, momento en que
dejardn de estar afectos al servicio desarmllado por INAGRA.

Para la aplicacion de la mencionada reduccion se acuerda descontar mensualmente la doceava parte de
4.784.757 38 € en concepto de reduccion de servicios prevista, no obstante si en enero de 2011, una veg se
aplique el IPC real 2010, la reduccion real gue se puede aplicar es diferente a la prevista, como es objetivo antes
marcado, se revisard esta cantidad a fin de minimizar las diferencias; la valoracion de la reduccion real se
realizard tal y como se indicaba en el comité de fecha 26/4/2010 y posteriores a tal efecto_y conforme a los
precios unitarios del Anexo 1 del presente estudio.

QUINTO.- La aplicacion de la citada reduccion no podrd afectar al equilibrio econdmico financiero del
contrato, pues de lo contrario, deberdn acordarse las medias oportunas para su restablecimiento.

SEXTO.- Aprobar integramente el Estudio Justificativo con su Anexo 1, que se acompanara asimisnio cono
Anexo del Comité Téenico, y que pasard a formar parte tanto del Expediente Administrativo como del Pliego
Regulador de la Concesion.

SEPTIMO.- Proponer al Ayuntamiento, de acuerdo con las facultades atribuidas a este Comité Técnico de
Seguimiento y Control en los Pliegos reguladores, la modificaciin del Contrato Administrativo, conforme a los
Acuerdos adoptados anteriormente, y dar cuenta al Ayuntamiento de Granada (Delegaciones de Contratacion y
Economia, Hacienda y Comunicacion) a los efectos de la adopcion de los acuerdos oportunos.

SEGUNDO.- LECIURA Y APROBACION, SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA
SESION.

Este Acta ha sido redactada antes de levantarse la sesion, ddandose lectura de la misma por el Secretario,
acorddndose por unanimidad su aprobacion, siendo firmada por los miembros asistentes.

Y sin nada mds que tratar, se levanta la sesion siendo las 13,55 horas.

By



Dpto. Organizacion AS/C 956

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

AREA DE CONTRATACION

IV.- Consta audiencia al Consejero Delegado de la mercantil INAGRA,
25 de octubre de 2010, en el que expresamente manifiesta su conformidad, en
empresa, a la modificaciéon en los términos aprobados en la sesién del Comité
Seguimiento y Control del dia 22 de octubre de 2010, indicada en el punto III
antecedentes de la presente addenda.

V.- Que en la sesion ordinaria celebrada por la Junta de Gobierno Local, el dia
veintiocho de octubre de dos mil diez, entre otros acuerdos, se adopto el que con el
nam. 1.722, literalmente dice:

“Visto expediente nvum. 118/97 de Contratacion relativo a la modificacion del contrato de
conceston del Plan Integral de Saneamiento de Granada, aceptando propuesta del Concejal Delegado
de Relaciones Institucionales, Fiestas Mayores y Contratacion, la Junta de Gobierno 1.ocal, por unanimidad de
los presentes, acuerda:

Primevro.- Aprobar la modificacion del precio annal del servicio que pasard a concretarse en la cifra
de 40.930.290,80 euros/ aiio IV'A no incluido para el ejercicio 2010 sin perjuicio de las revisiones annales
que de conformidad al contrato suscrito deban aplicarse para el aiio 2010 y ejercicios siguientes, conforme a la
tabla n° 1 que se adjunta al expediente, aplicandose la parte proporcional del mismo al periodo octubre-
diciembre de 2010.

Segundo.- De conformidad con el articulo 22 del pliego de condiciones técnicas y econdmico-
administrativas del Plan Integral de Saneamiento de Granada y articulos 59 y 164 de la ey 13/1995, de
18 de mayo de Contratos de las Administraciones Piiblicas, modificar el contrato de concesion del Plan Integral
de Saneamiento de Granada (expediente nimero 118/1997) reduciendo servicios del citado contrato, de
conformidad con la propuesta formulada por el Comité Técnico de Seguimiento y Control, que supone una
minoracion del precio del servicio de hasta 7.807.450 08 euros, IV'A incluido, para el ejercicio 2011, esto es,
de hasta el 18°55 % del precio anual del contrato, aplicando a tal fin los precios unitarios establecidos en el
Abnexo I incluido en el presente expediente.

Tercevo.- Formalizar la modificacion en documento administrativo de conformidad con lo establecido
en la legislacion de Contratos de las Administraciones Piiblicas.”

13



Dpto. Organizacion AS/C 956

AYUNTAMIENTO DE GRANADA /N0

AREA DE CONTRATACION

VIL.- Que en la sesién ordinaria celebrada por la Junta de Gobierno Local,\el dia
de noviembre de dos mil diez, entre otros acuerdos, se adopté el que con el
literalmente dice:

1.779
ATACION

“Se somete seguidamente, por urgencia, expediente de Contratacion niam. 118/97 relativo a
modificacion del contrato de concesion del Plan Integral de Saneamiento de Granada;
procediéndose, a tenor de lo dispuesto en el articulo 148.3 del Reglamento Organico Municipal, a la previa
declaracion de wurgencia que es aprobada por unanimidad de los presentes, pasindose a continuacion a
examinar ¢l fondo del asunto.

De conformidad con el articulo 105 de la ey 30/ 1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de
las Administraciones Piiblicas y Procedimiento Administrativo Conin y a propuesta del Concejal Delegado de
Relaciones Institucionales, Fiestas Mayores y Contratacion, la Junta de Gobierno Local por unanimidad de los
presentes acuevda: aprobar la rectificacion de error material en acuerdo de Junta de Gobierno Local nimero
1.722, adsptado en sesion de fecha 28 de octubre de 2010, sobre modificacion del contrato de concesion del Plan

Integral de Saneamiento de tal forma que:

Donde dice:

“SEGUNDO. De conformidad con el articulo 22 del pliego de condiciones técnicas y econdmico-
administrativas del Plan Integral de Saneamiento de Granada y articulos 59 y 164 de la 1.ey 13/1995, de
18 de mayo de Contratos de las Administraciones Piiblicas modificar el contrato de concesion del Plan
Integral de Saneamiento de Granada (expediente nimero 118/1997) reduciendo servicios del citado
contrato, de conformidad con la propuesta formulada por el Comité Técnico de Seguimiento y Control, que
supone una minovacton del precio del servicio de hasta 7.807.450 08 enros, IVA incluido, para el ¢jercicio
2011, esto es, de hasta el 18°55 % del precio anual del contrato, aplicando a tal fin los precios unitarios
establecidos en el Anexo I incluido en el presente expediente.”

Debe decir:
“SEGUNDO. De conformidad con el articulo 22 del pliego de condiciones técnicas y econdmico-

administrativas del Plan Integral de Saneamiento de Granada y articulos 59 y 164 de la ey 13/1995, de
18 de mayo de Contratos de las Administraciones Piiblicas modificar el contrato de concesion del Plan
Integral de Saneamiento de Granada (expediente nimero 118/1997) veduciendo servicios del citado
contrato, de conforniidad con la propuesta formulada por el Comité Técnico de Seguimiento y Control, que
supone una minovacion del precio del servicio de hasta 7.807.450 08 euros, IVA no

incluido, para el ejercicio 2011, esto es, de hasta el 18 55 % del precio anual del contrato, aplicando a tal fin

los precios unitarios establecidos en el Anexo I incluido en el presente expediente.”



Dpto. Organizacion AS/C 956

AYUNTAMIENTO DE GRANADA SENT

AREA DE CONTRATACION

Vistos los antecedentes anteriores y en cumplimiento de lo dispuesto por 6} arueul%&j
de la Ley 13/1995, de 18 de Mayo, de Contratos de las Administraciones Ptiblicas., se

= . . Sip 5. 8 b 7 D)
formaliza la presente addenda de modificacion del contrato de concesion administrativay, ,g'\ci/

arreglo a las siguientes:

ESTIPULACIONES

PRIMERA.- El Ayuntamiento de Granada, representado en este acto por el Concejal
Delegado de Relaciones Institucionales, Fiestas Mayores y Contratacién, y la empresa
INGENIERIA AMBIENTAL GRANADINA, S.A, representada por D. Gonzalo
Rodriguez San Juan, en adelante concesionario acuerdan, la modificaciéon del contrato de
concesion del Plan Integral de Saneamiento de Granada.

SEGUNDA.- Dicha modificacion, de conformidad con la propuesta formulada por el
Comité Técnico de Seguimiento y Control, supone:

1. Aprobar una modificacién en cuanto a la facturacién del servicio, de forma que pase de la
evoluciéon del canon conforme a la tabla aprobada con ocasion de la prorroga del contrato en
el afio 2006, a facturacion conforme al coste del servicio. Asi el precio del contrato, en lo
sucesivo, reflejara el precio del servicio de cada anualidad

2. Aprobar la modificacién del precio anual del servicio que pasard a concretarse en la cifra de
40.930.290,80 euros/afio IVA no incluido para el ejercicio 2010 sin perjuicio de las revisiones
anuales que de conformidad al contrato suscrito deban aplicarse para el ano 2010 y ejercicios
siguientes, conforme a la tabla n® 1 del presente, aplicindose la parte proporcional del mismo
al periodo octubre-diciembre de 2010 y teniendo en cuenta la necesidad de recalcular el precio
del servicio en la parte correspondiente a amortizaciébn mas financiacién en funcion de las
inversiones que en un futuro se realicen.

3. Concretar en la cifra de 19.266.597,91 € IVA no incluido (sin perjuicio de la revision del
citado importe en funcién del IPC real para 2010, tal y como especifica en el estudio de la
propuesta referida en el antecedente II del presente acuerdo de modificacién del contrato), la
cantidad que deberd abonarse a INAGRA a fin de compensar el coste del servicio
correspondiente a los ejercicios 2006 a 2010 que de acuerdo con la tabla aprobada con ocasion
de la prérroga del contrato en el afo 2006 se financiaba con cargo al precio del servicio a
abonar a partir del aio 2013.

4. Minorar el precio del servicio hasta el importe anual de hasta 7.807.450°08 €, IVA no
incluido, para el afio 2011 y siguientes, lo que supondria una reduccién del canon anual en
hasta el 18°55 % del precio anual del contrato, aplicando a tal fin los precios unitarios
establecidos en el Anexo I del presente expediente y que se adjuntan asimismo como Anexo |
al presente contrato. Tanto el importe de la reduccién como los precios unitarios del Anexo 1

Tok



Dpto. Organizacion AS/C 956

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

AREA DE CONTRATACION

Q
se revisarin de conformidad con el procedimiento de revision de precios previ %?&FA Cclo\\
TACION
contrato.

La citada reduccién del servicio se concretara peridicamente, acordandose a tal fin
que la reduccién se realice a propuesta de Inagra y conforme al procedimiento establecido en
el comité técnico de seguimiento y control de 26/4/2010 en el punto 1° del apartado tercero.
Ademas de este primer apartado de la reduccién prevista, correspondiente a la no contratacion
de personal eventual y, si es posible, las jornadas no fijas del personal a jornada parcial con
motivo de las ampliaciones de jornada, que se realizan a través de las novaciones de hecho y de
derecho (la reduccién de este colectivo se realizara hasta las establecidas en sus respectivos
contratos), se incluird la minoracién de los costes relativos a las campaifias de concienciacion
ciudadana y los correspondientes a la venta a la empresa CESPA de los vehiculos pendientes
de amortizar, uno con chasis IVECO AD190S831 y dos con chasis IVECO ML160E25 y con
cajas lateral Ros Roca de 17 m3 y cajas abiertas 16 TN respectvamente, pendientes de
amortizar calculado al momento de formalizar la citada transmisiéon, momento en que dejaran
de estar afectos al servicio desarrollado por INAGRA.

Para la aplicaciéon de la mencionada reducciéon se acuerda descontar mensualmente la
doceava parte de 4.784.757°38 € en concepto de reduccion de servicios prevista, no obstante si
en enero de 2011, una vez se aplique el IPC real 2010, la reduccién real que se puede aplicar es
diferente a la prevista, como es objetivo antes marcado, se revisara esta cantidad a fin de
minimizar las diferencias; la valoracién de la reduccion real se realizara tal y como se indicaba
en el comité de fecha 26/4/2010 y posteriores a tal efecto y conforme a los precios unitarios
del Anexo I del presente estudio.

- La aplicaciéon de la citada reducciéon no podrd afectar al equilibrio econdémico
financiero del contrato, pues de lo contrario, deberan acordarse las medidas oportunas para su
restablecimiento.

5. Aprobar integramente el Estudio Justificativo con su Anexo I, que se acompanara asimismo

como Anexo del Comité Técnico, y que pasara a formar parte tanto del Expediente
Administrativo como del Pliego Regulador de la Concesion.

TERCERA.- Salvo en lo modificado o que se modifique en atencién a lo establecido en el
presente acuerdo, permaneceran vigentes el resto de clausulas del contrato.

4.




Dpto. Organizacion AS/C 956

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

AREA DE CONTRATACION

Esta addenda al contrato se extiende bajo la fé del Vicesecretario General del Ayuntamiento de
Granada, de conformidad con lo dispuesto por el articulo 113.6° del R.D. Legislativo n°
781/1.986, de 18 de Abril.

Leido personalmente por los interesados el contenido de la presente addenda, lo
encuentran conforme, se afirman y ratifican en su contenido y se comprometen a cumplirlo en
los términos y condiciones pactadas, haciéndose constar que se extiende en papel municipal,
por duplicado y a un sélo efecto.

El Alcalde P.D.
El Concejal Delegado de Relaciones Institucionales, El concesionario,
Fiestas Mayores y Con BRI s,
WEN TO N <
w VOINN

%‘ €N

AP S >\

e} OE iy
| << ;
\ S/ -
% 2 L T

José M* Guadalupe Guerrero. " . Gonzalo Rodriguez San Juan

Doy Fe,
El Vicesecretario Ge }al,

&

Gustavo Garda-Villanova ilurita

=I6=



